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1. Úvod

Situace na trhu je nejen pro podnikatelské subjekty poskytující služby stále obtížnější.

Velmi rychle se měnící prostředí vyvolává potřebu vyrovnávat se s novými výzvami

i novými ohroženími. Klientovi již nestačí produkt odpovídající předem určenému

standardu. Požadavky zákazníka kladené na hodnotu a image této hodnoty, která se mu

dostává při čerpání, se stále rozvíjí a často mění. Je nezbytné na situaci na trhu reagovat

prostřednictví osvojení si správných manažerských návyků, které umožní odhalovat

včas změny na trhu a zavčas na ně reagovat.

Sektor poštovních služeb je specifický svým historickým sociálním aspektem. Poštovní

služby dříve poskytovaly výlučně státní pošty. Konkurenční prostředí neexistovalo,

protože poštovní služby poskytoval pouze jeden subjekt. Na konci minulého století se

situace změnila. Do sektoru poštovních služeb poskytovaných výhradně jediným

státním podnikem začala vstupovat konkurence, která v dohledné době měla mít

možnost působit ve všech oblastech na poštovním trhu. Česká pošta, s.p. na území

České republiky vystupuje jako veřejný poštovní operátor, kterému zákon stanovuje

povinnosti zajistit poskytování určitého okruhu základních poštovních služeb

za přiměřené ceny a v předepsané kvalitě. Na oplátku mu zákon vyhrazuje určitý okruh

služeb, který může poskytovat pouze veřejný poštovní operátor. Působnost konkurence

je tedy omezena pouze v rámci poštovní výhrady. Mimo tuto oblast může poskytovat

poštovní služby každý, kdo získá živnostenské oprávnění k provozování poštovních

služeb.

Postavení České pošty, s.p. se v době liberalizace trhu a nastupující elektronické

komunikace začíná výrazně měnit. Česká pošta, s.p. zajišťuje komplex základních

služeb bez jakýchkoliv dotací. Zároveň se mění z provozně orientované organizace

na obchodně zaměřenou společnost. V současné době se dokončuje transformační

proces, který souvisí s přeměnou státního podniku na akciovou společnost. Změna

právní formy podnikání by měla přispět ke změně v obchodním přístupu k jejím

zákazníkům.
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Ve své činnosti se Česká pošta, s.p. zaměřuje na čtyři klíčové trendy, které významně

ovlivňují trh a konkurenční prostředí. Jsou jimi nové technologie, měnící se potřeby

zákazníků, změna způsobu komunikace, zejména používání Internetu, a v neposlední

řadě i liberalizace poštovních služeb. Důkazem toho je i postupná realizace poboček

Czech POINT (Český podací ověřovací informační národní terminál) na pobočkách

České pošty, s.p. Vzrůstající počet výstupu z těchto terminálů ukazuje, že využití

rozsáhlé sítě poboček pošt jako kontaktního místa mezi orgány státní správy a občany je

správnou volbou k posílení konkurenceschopnosti České pošty, s.p.

Využívání moderních telekomunikačních technologií posiluje postavení

České pošty, s.p. na trhu. Hybridní pošta je jednou z nejvýznamnějších služeb

poskytovaných u České pošty, s.p., která využívá moderní telekomunikační technologie.

Hybridní pošta je revolucí v oblasti tisku a kompletace zásilek, protože část cesty mezi

odesílatelem a adresátem absolvují listovní zásilky v digitální podobě. Hybridní pošta

zajišťuje kompletní servis služeb v oblasti zpracování listovních zásilek, rychle a zcela

bezpečně z hlediska ochrany všech předávaných dat.

Na komerční služby poskytované Českou poštou, s.p. prostřednictvím služby Hybridní

pošta je zaměřena tato bakalářská práce.
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2. Cíl práce a metodický postup

2.1. Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je analyzovat komerční služby poskytované

Českou poštou, s.p. v rámci projektu Hybridní pošta a navrhnout případné změny

a vylepšení.

Dílčími cíli této práce jsou charakteristika České pošty, s.p. a začlenění projektu

Hybridní pošta do portfolia služeb České pošty, s.p., zmapování spokojenosti zákazníků

s poskytovanými službami v oblasti tisku, kompletace a expedice zásilek a analýza

konkurenceschopnosti Hybridní pošty s případnými návrhy na zlepšení.

2.2. Metodický postup

Metodika práce je zahájena studiem odborné literatury a zpracováním literární rešerše,

která se zabývá strategickým marketingem, marketingovým a komunikačním mixem

a především analýzami vnitřního a vnějšího prostředí podniku.

Při sběru primárních dat byly použity následující metody:

♦ Pozorování

Forma pozorování se odvíjí od faktorů, jenž ji ovlivňují. Pro potřeby této bakalářské

práce byla použita metoda vnějšího pozorování poskytování služeb Hybridní pošty,

při které byla autorka pouhým pozorovatelem děje. Přímá forma pozorování

umožnila sledování poskytovaných služeb v průběhu přibližně devíti měsíců.
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♦ Písemné dotazování

Dotazování respondentů je základním zdrojem primárních údajů. Písemné

dotazování využívá sběru zejména citlivých údajů, kdy přítomnost tazatele může

negativně ovlivnit pravdivost odpovědí. Dostatek času při vyplňování je hlavní

výhodou písemného dotazování, ovšem ztráta kontroly nad velikostí a strukturou

výběrového souboru, nejednoznačnost autorství při vyplňování a nízká návratnost

dotazníků představují nevýhody této formy dotazování.

♦ Řízený rozhovor

Při řízeném rozhovoru je velmi důležité vhodné navázání kontaktu s respondentem

a v neposlední řadě i vytvoření příjemné atmosféry. Jeho výhoda tkví ve vysoké

efektivitě při získávání potřebných a detailních informací, nevýhodou je značná

časová náročnost.

Účastníky řízeného rozhoru byli zaměstnanci podniku a vedoucí pracovníci

na úrovni frist line managementu.

Práce je rozdělena do třech částí. První část se zabývá charakteristikou služeb

poskytovaných Českou poštou, s.p. v rámci projektu Hybridní pošta.

Druhá část je věnována analýze spokojenosti zákazníků s poskytovanými službami

v oblasti tisku, kompletace a expedice zásilek. Analýza byla provedena prostřednictvím

metody písemného dotazování stávajících zákazníků. Vyhodnocení a závěry této části

vyplývají ze získaných informací.

Ve třetí části je posouzena konkurenceschopnost projektu Hybridní pošty

prostřednictvím SWOT analýzy.

Provedená SWOT analýza poskytuje informaci o celkové situaci podniku. Analýza

vnitřního prostředí slouží ke kompletnímu hodnocení silných a slabých stránek podniku.

Rozbor vnějšího prostředí vypovídá o příležitostech a hrozbách pro Českou poštu, s.p.
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Příležitostí pro Českou poštu, s.p. je oblast zákaznických služeb, jejichž uspokojováním

může společnost profitovat. V případě absence funkčních marketingových aktivit

mohou hrozby, které jsou ze strany podniku neovlivnitelné, vést k ohrožení jeho prodeje

nebo zisku.

Vzhledem ke skutečnosti, že SWOT analýzu by měl provádět především zkušený

manager a odborník ve svém oboru, byly podklady pro její zpracování konzultovány

se zkušenými vedoucími pracovníky společnosti.
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3. Literární rešerše

3.1. Definice a charakteristika služeb

Podle Parmové (2004) jednoznačnou definici pro tak heterogenní skupinu činností nelze

jen tak jednoduše nalézt, proto je zde předkládáno několik příkladů definic. Některé

definice se vztahují k oblasti ryzích služeb jako hlavní činnosti v podnikání, některé

definují oblast služeb zákazníkům, které je úzce provázena s výrobou.

1. Poskytování nehmotných statků k uspokojování potřeb za úplatu (rozdíl mezi

výrobkem a službou).

2. Činnosti, výhody nebo uspokojení nabízené na prodej nebo poskytované

v souvislosti s prodejem zboží.

3. Z hlediska výrobního podniku jsou služby doplňkem nabídky jeho výrobků

a vytvářejí jeho konkurenční výhodu či jedinečnost jeho nabídky.

Parmová (2004) dále uvádí následující charakteristiky služeb:

♦ nehmatatelnost – neskladovatelnost,

♦ nedělitelnost,

♦ neoddělitelnost od poskytovatele

♦ pomíjivost.
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3.2. Definice marketingu

Existuje celá řada definic marketingu, u nichž je markantní kým a za jakým účelem byly

vytvářeny. Jak již vyplývá z anglického slova „market“ (trh), jedná se ve všech

definicích o vztah k trhu a záleží jen na autorech příslušných definic, jakou důležitost

jeho jednotlivým segmentům přikládají (Švadlenka, 2006).

Americká marketingová asociace chápe marketing jako proces plánování a naplňování


[…]


3.8. Segmentace trhu

Je zcela zřejmé, že ani největší producenti či prodejci celosvětového uznání a rozsahu

nejsou a ani nemohou být schopni uspokojovat libovolného zákazníka na téměř

bezbřehém trhu (Kroužecký, Švadlenka, 2002). Spotřebitelů je velmi mnoho, jsou různě

rozptýleni, liší se ve svých kupních požadavcích (Hesková, 2000). Tato skutečnost nutí

všechny aktéry trhu zabývat se tržní segmentací, tzn. identifikovat takové skupiny

zákazníků, jejichž potřeby a přání jsou do jisté míry shodné či velmi podobné. Na takto

specifikované skupiny zákazníků pak orientují producenti sortiment svých výrobků

pro předchozím zkoumání běžných i očekávaných zákaznických tendencí, které mohou
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navíc i vhodnými prostředky motivovat. Při vyhledávání tržních segmentů

na spotřebitelských trzích lze využít demografické a psychometrické informace

pro identifikaci skupin obyvatel s obdobným kupním chováním. Marketingoví manažeři

musejí přitom rozhodnout, který segment představuje největší tržní příležitost,

tj. který umožní nejefektivnější uspokojování tržní poptávky (Kroužecký, Švadlenka,

2002).

Pro firmu je pak nejefektivnější zaměřit svůj zájem na nejatraktivnější skupinu

či několik skupin na touto koncentrací zájmu také snáze odolává konkurenčním tlakům

(Hesková, 2000).

Analýza tržních segmentů je prvním krokem při rozvoji marketingové strategie.

Segmentace trhu znamená rozdělování celkového trhu do určitých skupin podle

společných charakteristik (Hesková, 2000).

Ekonomové popisují nyní trhy jako soubory kupujících a prodávajících,

kteří se podílejí na transakcích určitých skupin nebo tříd (Kroužecký, Švadlenka, 2002).

3.8.1. Důvody segmentace trhu

Dle Heskové (2000) podstatou efektivního marketingu je zaměření na segmenty,

které mají největší zájem o specifické služby. Hlavní důvodem realizace segmentace

trhu je vynaložit úsilí a peníze co nejefektivnějším způsobem. Potřeba segmentace

nebyla nikdy tak veliká jako právě dnes.

Mezi nejdůležitější výhody segmentace trhu patří:

♦ efektivnější alokace finančních prostředků,

♦ jasnější porozumění potřebám a přáním vybraných skupin spotřebitelů,

♦ efektivnější umisťování (rozvoj produktů a marketingového mixu k získání

specifického místa ve vědomí potenciálních spotřebitelů na cílových trzích),
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♦ větší přesnost ve výběru nástrojů a technik podpory (např. reklamních médií,

metody podpory prodeje a geografického umístění).

Při tvorbě efektivní segmentace je nutno prozkoumat potenciální cílové trhy tak,

aby bylo splněno šest následujících kritérií: měřitelnost, vydatnost, přístupnost,

udržitelnost, trvalost a konkurenceschopnost (Hesková, 2000).

Pro každý vybraný segment musí podnik připravit tržní nabídku, kterou je poté

nezbytné uložit do podvědomí potenciálních zákazníků tak, aby jejím prostřednictvím

vnímali nabízený produkt jako svůj důležitý užitek (Kroužecký, Švadlenka, 2002).

3.8.2. Segmentace poštovního trhu

Poštovní trh rozděluje své zákazníky z hlediska jejich rozlišení na komerční a privátní

u listovních zásilek a balíků.

Detailní segmentace trhu soukromých zákazníků je relativně méně důležité, je však

věnovat jí přiměřenou pozornost. Každá zákaznická kategorie má totiž určité specifické

způsoby chování, životné zvyklosti, požadavky a jejich dokonalá znalost usnadňuje

jednání se zákazníkem a umožňuje předejít vzniku možných kontroverzních situací.

Konkrétní služby je pak možné profilovat tak, aby vyhovovala konkrétnímu typu

zákazníka, tj. konkrétnímu zákaznickému segmentu (například důchodcům, rekreantům,

dětem či mládeži, domácnostem s malými dětmi, filatelistům). Detailní segmentace trhu

komerčních zákazníků je naprostou nezbytností, protože zákazníci z různých odvětví

ekonomiky či oborů mají velmi odlišné potřeby, z nichž vyplývají i rozdílné požadavky

na poštovní služby. Ke konkrétnímu zákazníkovi musí poštovní operátor přistupovat

vždy jako k individualitě, jejíž situaci je nutné pojímat jako jedinečnou. Nabídka

portfolia poštovních služeb proto musí být založena na podrobné znalosti vnitřních

poměrů zákaznické firmy, neboť jen tak je možné nabídnout přesně to, co zákazník

potřebuje, aniž je mnohdy schopen svůj požadavek přesně formulovat v poštovní

terminologii (Švadlenka, 2006).
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 Obrázek 5: Vymezení sektoru poštovních služeb

Zdroj: http://www.admaz.cz/konference/konf_2006_10_11/download/04-svadlenka.pdf
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4. Vlastní práce

Následující pasáž o rozsahu dvaceti devíti stran obsahuje utajované skutečnosti

a je obsažena pouze v archivovaném originále bakalářské práce uloženém na

Ekonomické fakultě JU.
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5. Závěr

Následující pasáž o rozsahu tří stran obsahuje utajované skutečnosti

a je obsažena pouze v archivovaném originále bakalářské práce uloženém na

Ekonomické fakultě JU.
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6. Summary

Následující pasáž o rozsahu dvou stran obsahuje utajované skutečnosti

a je obsažena pouze v archivovaném originále bakalářské práce uloženém na

Ekonomické fakultě JU.
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8. Přílohy

Následující pasáž o rozsahu dvanácti stran obsahuje utajované skutečnosti

a je obsažena pouze v archivovaném originále bakalářské práce uloženém na

Ekonomické fakultě JU.