Posudek oponenta bakalářské práce

| | |
|----------------------------------|--|
| Katedra: | Katedra řízení |
| Student: | Hana Mikešová |
| Studijní obor: | Obchodní podnikání |
| Název bakalářské práce: | Analýza poštovních služeb v rámci Postservisu (Hybridní pošty) |
| Oponent bakalářské práce: | Ing. Lubomír Fedák |
| Povolání oponenta: | Česká pošta, s.p., ředitel odboru obchodu Postservisů |

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Téma je pro současný stav velmi aktuální, zejména v současné době, kdy Česká pošta, s.p. prochází zásadními změnami.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle byly formulovány velmi vhodně vzhledem k současné situaci.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika zpracování je zvolena tak, aby informace mohly být zpracovány a analyzovány s maximálním přiblížením ke splnění cílů.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Aktuální data byla zpracována s maximálním pochopením problematiky.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Komentář: Teoretické zázemí zahrnuje všechny významné autory a je na výborné úrovni, dalo by se čerpat více z prací L. Švadlenky (Univerzita Pardubice).

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Gramatické ani stylistické chyby jsem nenašel.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Komentář: Z praktického hlediska není pochyb o pochopení problematiky, odrážející se ve správném pojmovém aparátu.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Vzhledem k formulaci cílů jsou výsledky více než adekvátní.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Komentář: Z pozice obchodního ředitele mohu potvrdit, že výsledky práce a analýz začínají být využívány v praxi a aplikovány.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Komentář: Viz předchozí komentář. Analýza spokojenosti bude navíc využita při letošní recertifikaci ISO.

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Součástí marketingového mixu je distribuce. Vysvětlete, jaká specifika v oblasti distribuce mají služby Hybridní pošty?

Otázka 2: Jaké překážky jsou kladeny rozvoji spolupráce se zahraničními zákazníky?

Datum: 03. 05. 2009

Podpis oponenta bakalářské práce: